关于《临泽县食品药品监管协管员管理办法》

解读说明

为进一步加强全县食品药品安全监管工作，健全基层监管网络，规范协管员行为，充分发挥协管员的职能作用，根据《中华人民共和国食品安全法》《中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》等有关法律法规及政策文件规定，借鉴周边县区经验，结合我县实际，对原《临泽县食品药品监管协管员管理办法》作了修改。现将有关情况说明如下：
一、修改可行性和必要性

2014年6月县政府印发的《临泽县食品药品监管协管员管理办法》（临政发〔2014〕68号）实施以来，在规范食品药品安全监管，保障公众生命健康方面发挥了一定作用。近年来，我县持续推进食品药品监管体系建设，在村（社区）设立食品药品监管协管员，作为保证基层监管网络有效运行的重要措施，弥补了食品药品监管工作在基层“短腿”的现实需要，但随着机构改革，相关职能部门进行了整合调整，职责任务也发生了变化，同时，原《办法》有效期5年，目前已到期，按照市场监管机构改革方案，结合新的职能职责，健全完善基层监管网络，对原《办法》部分内容进行了修改完善，确保协管员工作的连续性。

二、修改依据

1.《中华人民共和国食品安全法》(2018年修订版）；

2.《中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》（国务院公报 2019年第15号 2019年5月9日发布）。
三、修改经过

为进一步加强全县食品药品安全监管工作，健全基层监管网络，规范食品药品市场秩序，确保广大人民群众饮食用药安全，我局班子成员分赴各镇、相关部门开展了调研座谈，对部分协管员履职情况进行了抽查走访。2021年8月份书面向各镇、相关部门征求了意见建议，对各镇、相关部门提出的修改意见和通过座谈、走访、召开征求意见会等收集到的相关意见建议，进行了梳理归纳，符合监管工作实际、有建设性和合理化的意见予以采纳吸收，形成了修改送审稿，并根据县司法行政部门提出的修改意见进一步进行了完善。2021年3月上旬，报经司法局进行合法性审核，根据修改意见，再次进行了补充完善。
四、主要内容

原《办法》共5章17条，新修改的《办法》不再分章节，共19条。

一是结合《中共中央、国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》，对制定依据、新职能部门单位名称作了修改完善。

二是对相关部门、机构和协管员职能职责进行了整合和明确，提出了食品的范围，包含食用农畜产品。

三是针对协管员劳动报酬从2014年起，按每人每年1000元标准依据年度考核等次进行核发的实际和成效，为进一步调动协管员积极性，充分发挥其在协助执法、隐患排查、信息报告、宣传引导等方面辅助职能作用，对比全市兄弟县区相关情况，《办法》第十五条中建议将协管员劳动报酬由每人每年1000元增加至1500元，更好地协助各镇、相关部门履行保障全县食品安全责任。